HONORII AUGUSTODUNENSIS

OPERUM PARS QUARTA

DOGMATICA ET ASCETICA.

ELUCIDARIUM

SIVE DIALOGUS

DE SUMMA TOTIUS CHRISTIANÆ THEOLOGIE⁽¹⁷⁷⁾.

(Opp. B. Lanfranci, edit. J. A. GILES, LL. D., Ecclesiæ Anglicanæ presbyteri, Oxonii 1844, 8°, t. II, p. 280. — Exstat quoque in appendice ad Opera S. Anselmi Cantuar., edit. Paris. 1721, curante D. Gerberonio.)

P R A E F A T I O.

Sæpius rogato a condiscipulis quasdam quæstiunculas enodare, importunitati illorum non fuit facultas negando obviare præsertim metuenti illo elogio multari, si creditum talentum mallem in terra sitiendo occultari. Job enim dicit : *Divitias quas devoravit extrahet Deus de ventre ejus* (*Job xx, 15*), quas abscondit a verbi Dei famem paciente. Et ut labor meus non solum præsenti proficiat ætati, disputata curavi stylo transmittere posteritati, rogans ut quiunque studuerit his legendo incumbere, pro me satagit Deo preces effundere. Titulus itaque operi, si placet, *Elucidarium* præfigatur, quia in eo obscu-

A ritas diversarum rerum elucidatur. Nomen autem meum ideo volui silentio contegi, ne invidia tabescens suis juberet utile opus contemnendo negligi : quod tamen lector postulet ut in cœlo conscribatur nec aliquando de libro viventium deleatur. Fundamentum igitur opusculi supra petram, id est Christum, jaciatur, et tota machina quatuor firmis columnis fulciatur. Primam columnam erigat propheetica auctoritas ; secundam stabilitat apostolica dignitas ; tertiam roboret expositorum sagacitas ; quartum figat magistrorum solers sublimitas.

LIBER PRIMUS.

1. *Quid sit Deus? et quomodo unus ac trinus, solis comparatione ostenditur?*

DISCIPULUS. Gloriose magister, rogo ut ad quæsita mihi ne pigreris respondere, ad honorem Dei, et utilitatem Ecclesiæ. — MAGISTER. Evidem faciam, quantum mihi

Vires ipse dabit; nec me labor iste gravabit.

D. Dicitur quod nemo sciat quid sit Deus, et valde videtur absurdum adorare quod nesciamus. Ab ipso

B ergo exordium sumamus, et in primis dic mihi quid sit Deus? — M. Quantum homini licet scire, Deus est substantia spiritualis, tam inestimabilis pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, ut angeli, qui septuplo solem sua vincunt pulchritudine, jugiter desiderent in eum insatiabiliter prospicere.

D. Quomodo intelligitur Trinitas unus Deus? — M. Aspice solem, in quo sunt tria, scilicet, ignea substantia, splendor et calor : quæ in tantum sunt

ostendens, plura tamen habet quæ ad corrigendum textum mihi utilia fuerunt. A. edit. Anselmi Paris., P. cod. ms. Paris. designat. GILES.

(177) Elucidarii sive Dialogi, etc., textum, qui est inter opera Anselmi, cum codice ms. bibl. Reg. Paris. 5134 accurate contuli. Hic codex saeculi XIII, male scriptus et indicia nimis festinantis scribæ

inseparabilia, ut si velis inde splendorem segregare, prives mundum sole; et si iterum calorem tentes sejungere, careas sole. In ignea igitur substantia intellige Patrem, in splendore Filium, in calore Spiritum sanctum.

2. De nominibus Patris, Filii, et Spiritus sancti.

D. Quare vocatur Pater? — M. Quia ipse est fons et origo, a quo omnia procedunt, cuius sapientia Filius appellatur.

D. Quare Filius? — M. Quia ut splendor a sole, ita a Patre generatur. Amborum autem amor Spiritus Sanctus nuncupatur.

D. Quare Spiritus sanctus? — M. Quia de utroque eternaliter procedens, quasi ab eis spiratur. Illa itaque vis Divinitatis, quae omnia creando patrat, Pater vocatur; illa autem quae omnia continet ne in nihilum dissolvantur, Filius appellatur; illa vero quae omnia inspirando vivificat et ornat, Spiritus sanctus nuncupatur. Ex Patre omnia, per Filium omnia, in Spiritu sancto omnia. Pater memoria, Filius intelligentia, Spiritus sanctus voluntas intelligitur.

D. Cum omnipotentia et summa clementia de Patre praedicetur, quare non mater vocatur? — M. Quia generatio principaliter a Patre procedit.

D. Cum vero veritas, vel sapientia, de Filio dicatur, cur non filia appellatur? — Quia Filius similior est Patri quam Filia.

D. Cur Spiritus sanctus amborum Filius non dicitur, ut unus esset Pater, et alter mater? — M. Quia simul et aequaliter ab utroque procedit, et ipse est vinculum totius Divinitatis.

3. De Dei habitatione ac loco.

D. Ubi habitat Deus? — M. Quamvis ubique potentialiter, tamen in intellectuali coelo substantia liter.

D. Quid est hoc? — M. Tres coeli dicuntur: unum corporale, quod a nobis videtur; aliud spirituale, eo quod spirituales substantiae, scilicet angelii, in eo habitare creduntur; tertium intellectuale, in quo Trinitas sancta a beatis facie ad faciem contemplatur.

D. Quomodo dicitur Deus in omni loco totus esse, et simul et semper, et in nullo loco esse? — M. In omni loco totus esse ideo dicitur, quia in nullo loco potentior est quam in alio; ut enim in coelo, sic potens est in inferno. Simul esse dicitur, quia eodem momento, quo in Oriente, eodem cuncta disponit in Occidente. Semper autem in omni loco esse praedicatur, quia in omni tempore cuncta moderatur. In nullo loco esse dicitur, quia locus est corporeus: Deus autem incorporeus, et ideo illocutus. Idcirco nullo loco continetur, cum ipse contineat omnia: *in quo vivimus, movemur, et sumus* (*Act. xvii, 28*). In hoc enim differt Deus ab aliis creaturis spiritualibus, quae proprietate substantiae finiuntur, et loco tenentur, ut angelus qui assistebat Apostolo

(178) A. Om. *eadem est quae*.

A in Asia oranti, non eodem tempore simul adesse poterat alibi. Locale enim est, quod cum alicubi totum est, non potest simul esse alibi. Illocute vero est, quod simul est ubique totum, et hoc solius Dei proprium.

4. De Dei scientia, et locutione.

D. Seit Deus omnia? — M. In tantum, ut omnia praeterita, praesentia et futura quasi coram posita, prospiciat. Et antequam mundum crearet, omnium prorsus et angelorum et hominum nomina, mores, voluntates, dicta, facta et cogitationes, ac si praesentialiter adesserent, praescivit: unde graece Theos, id est omnia videns, dicitur.

D. Qualiter Deus loquitur angelis et hominibus? — M. Angelis interna inspiratione, hominibus vero per angelos.

D. Cum Deus sine initio fuerit, nunquid credendum est quod ante creatum mundum quasi solitariam vitam duxerit? — M. Scriptum est: *Quod factum est, in ipso vita erat* (*Joan. i, 5, 4*). In quo patet omnem creaturam semper fuisse visibilem in Dei praedestinatione, quae postea visibilis ipsi creaturæ apparuit in creatione: ut artifex, qui vult construere domum, prius tractat quomodo velit quæque disponere, et machina quae post surgit in aedificio, eadem est quae (178) prius stabat in ingenio. Unde Deus dicitur non esse antiquior sua creatura, tempore, sed dignitate.

5. Cur et quomodo conditus mundus, et quatenus omnia Deum sentiant.

D. Quæ causa fuit ut crearetur mundus? — M. Bonitas Dei, ut essent quibus gratiam suam imparet.

D. Qualiter est factus? — M. *Ipse dixit et facta sunt omnia* (*Psal. xxxii, 9*).

D. Dixit sono verborum? — M. Dei dicere, est Verbo, id est in Filio, omnia creare; unde dicitur: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. ciii, 24*).

D. Fuit mora in creando? — In ictu oculi, id est quam cito possis oculum aperire, vel potius quam cito acies aperti oculi possit lumen sentire.

D. Creavit per partes? — M. Omnia simul et semel fecit, ut dicitur: *Qui manet in æternum, creavit omnia simul* (*Ecli. xviii, 1*). Distinxit autem omnia per partes sex diebus; tribus elementa, et tribus ea quae sunt infra elementa. Prima itaque die fecit diem æternitatis, scilicet spiritualem lucem, et omnem creaturam spiritualem. Secunda die cœlum, quod spiritualem creaturam secernit a corporali. Tertia die creavit mare et terram. Aliis tribus diebus, fecit quae infra sunt. Prima die fecit diem temporalitatis, scilicet solem, et lunam, et stellas in supremo elemento, quod est ignis. Secunda die in medio elemento, quod est aqua, pisces et volucres. Et pisces quidem in crassiori parte aquæ reliquit; volucres autem in tenuiorem partem aquæ, quod est

aer, sustulit. Tertia die bestias et hominem de uli-
mo elemento, id est de terra, condidit.

D. Sentiunt elementa Deum? — M. Deus nihil unquam fecit quod insensibile ei sit. Quae enim sunt inanima, nobis quidem sunt insensibilia et mortua; Deo autem omnia vivunt, et omnia creatorem suum sentiunt. Cœlum quippe eum sentit, quia ob ejus iussum incessabili semper revolutione circuit, unde dicitur: *Qui fecit cœlos in intellectu* (*Psal. cxxxv, 5*). Sol, et luna, et stellæ eum sentiunt, quia loca sui cursus invariabiliter servando repetunt. Terra eum sentit, quia semper certo tempore fructus et germina producit. Flumina eum sentiunt, quia ad loca unde fluunt semper redeunt. Mare et venti eum sentiunt, quia ei imperanti mox quiescendo obediunt. Mortui eum sentiunt, quia ad ejus imperium resurgunt. Infernus eum sentit, quia quos devorat, eo jubente, reddit. Omnia bruta animalia Deum intelligunt, quia legem ab eo sibi insitam jugiter custodiunt.

6. *De angelorum electione atque nominibus.*

D. Quid est quod dicitur: Factum est *Vespere et mane?* (*Gen. 1, 5, 8.*) — M. Vespere est finis jam consummati imo ordinati operis, mane autem incipientis vel potius ordinandi operis.

D. Apertius omnia edisse. — M. Primo igitur Deus, ut præpotens rex, constituit sibi præclarum palatum, quod dicitur regnum cœlorum, deinde hunc mundum, in quo exitialem lacum, id est infimum, constituit. Ad quod palatum prædestinavit quemdam certum numerum electorum militum, quem nec licet excedi, et quem necesse esset compleri. Porro hunc numerum voluit constare ex angelis et hominibus. Ipsum autem numerum determinavit in decem, novem quidem ordinibus angelorum, et decimo hominum.

D. Quare novem angelorum? — M. Propter Trinitatem, in novenario enim numero tenarius tertio sit repetitus.

D. Quare uno hominum? — M. Propter unitatem, ut unitas in Trinitate ab angelis et hominibus laudaretur, coleretur, adoraretur.

D. Cur numerum electorum voluit ex angelis et hominibus constare? — M. Quia duas principales creaturas fecit Deus: unam spiritualem, alteram corporalem. Voluit igitur ab utraque laudari, de spirituali ab angelis, de corporali ab hominibus.

D. Quando facti sunt angeli? — M. Cum dictum est: *Fiat lux* (*Gen. 1, 5*).

D. Dixit haec verba Deus? — M. Non; sed per haec verba illorum sublimis natura nobis insinuat, dum lux vocantur.

D. Quae est natura angelica? — M. Spiritualis ignis, ut dicitur: *Qui facit angelos suos flammam ignis* (*Hebr. 1, 7*).

D. Habent nomina angeli? — M. Tanta scientia est in angelis, ut non indigeant nominibus.

A. D. Michael, Gabriel, Raphael, non sunt nomina? — M. Magis sunt agnomina, quia ab accidenti sunt eis ab hominibus imposta, cum ea non habeant in cœlis propria; unde et primus angelus ab accidente Sathael, id est Deo contrarius, nomen accepit.

7. *De casu diaboli et satellitum ejus.*

D. In quo fuit Deo contrarius? — M. Cum videret se omnes angelorum ordines gloria et decore præcellere, spretis omnibus, voluit Deo æqualis, imo major, existere.

D. Quomodo major, vel æqualis? — M. Meliorem statum, quam ei Deus dedisset, voluit Deo invito arripere, et aliis per tyrannidem imperare.

D. Quid tunc? — M. De palatio est propulsus, et in carcerem retrusus; et sicut prius pulcherimus, ita post factus est nigerrimus; qui prius splendidissimus, postea tenebrosissimus; qui prius omni honore laudabilis, post omni horrore execrabilis.

D. Præscivit casum suum? — M. Minime.

D. Quandiu mansit in cœlo? — M. Non plenam horam in veritate stetit (179), quia mox ut creatus est cecidit.

D. Quare diutius ibi non fuit? — M. Ne aliquid de interna dulcedine gustaret, qui tam mature sibi tantam majestatem usurparet.

D. Quid alii peccaverunt? — M. Quia ei consenserunt.

D. Qualiter? — M. Placuit eis ejus extollentia; et erant cogitantes, quia si Deo prævaluisset, ipsi alii præferrentur in potentia.

D. Quid evenit eis? — M. Cum eo projecti sunt principes eorum in exitialem locum, id est in infernum; alii hunc tenebrosum aerem, in quo tamen, ut in inferno, ardentes luunt supplicium.

D. Quare non omnes in infernum? — M. Ut electi per eos probentur, et magis coronentur; reprobati autem per eos seducantur, et in extremo examine cum eis aeterno incendio tradantur.

8. *Cur qui ceciderunt non adjiciant ut resurgent; et cur non redempti, aut facti impeccabiles.*

D. Quare non sunt reversi? — M. Non potuerunt.

D. Quare? — M. Quia sicut nullo instigante ceciderunt, ita nullo adjuvante resurgere (180) debuerunt: quod erat eis impossibile. Et aliud eis oberat, quia sua sponte malum elegerunt, juste ablata est eis voluntas totius boni; et ideo non volunt; et quia nolunt, nunquam redire poterunt.

D. Cur non redemit eos Christus, sicut homines? — M. Angeli sunt omnes pariter creati, non ab uno angelo, sicut homines ab uno homine nati. Ideo si Christus ab uno angelo naturam angelicam sumeret, illum solum redimeret, alii extra redemptionem remanerent; nec illum solum redimeret, cum mori non posset. Deus enim pro satisfactione non nisi mortem voluit; angeli autem immortales sunt, ideo irreparabiles permanserunt.

D. Quare non creavit eos Deus tales, ne peccare possent? — M. Propter justitiam, ut aliquod meritum illorum esset, quod justè remunerari debuisset. Si enim ita creati fuissent, ut peccare non possent, quasi ligati essent, et inde meritum non haberent, quod quasi (181) coacti hoc facerent. Dedit enim Deus his liberum arbitrium, ut sua sponte et vellent et possent eligere bonum; et si hoc voluntarie eligent, juste in remuneracionem acciperent, ne unquam peccare possent.

D. Cum Deus præsciret eos tales futuros, quare creavit eos? — M. Propter ornamentum sui operis. Ut enim pictor nigrum colorem substernit, ut albus vel rubeus pretiosior sit, sic collatione malorum justi clariores fiunt.

D. Cur non creavit alios angelos pro eis? — M. Alii angeli non debuerunt pro eis restituiri sive creari, nisi tales essent, quales illi fuissent, si permanessent, non visa ulla pœna peccantium: quod erat impossibile, nam ut illi peccaverunt, mox in pœnas prouerunt.

9. De dæmonum scientia et potestate; et bonorum angelorum confirmatione, forma, et dotibus.

D. Sciunt dæmones omnia? — M. Ex angelica natura inest eis plurima scientia, non tamen sciunt omnia. Et quanto illorum natura est subtilior hominum natura, tanto in omnibus artibus peritiores sunt, quam ullus hominum. Futura nesciunt, nisi quantum ex transactis colligunt, vel quantum Deus eos sinit scire. Porro cogitationes et voluntates nemino scit nisi Deus; et cui ipse voluerit revelare.

D. Sæpe mala cogitatio pro perfecto opere nunquam capitur. Num hæc ab illis ignoratur? — M. Imagines phantasmatum a se immissas ab animabus concipi, et in cogitationibus formari conspiciunt, quia animas, quæ lux sunt, mox quædam tenebræ obtengunt. Species autem virtutum a Deo immissas et in mente conceptas non vident, quia ut noster aspercius jubar solis, ita ipsi fulgorem justitiae ferre non præalent. Justos autem nequaquam tentarent, si se ab eis superari scirent.

D. Possunt omnia quæ volunt? — M. Bonum quidem nec volunt, nec omnino poterunt. Ad malum vero valde efficaces sunt; non tamen quantum volunt, sed quantum a bonis angelis permittuntur.

10. De bonorum angelorum confirmatione, forma, scientia et potestate.

D. Quid dicas de bonis angelis? — M. Post lapsum illorum mox (182) ita confirmati sunt, ut nunquam cadere nec peccare possint.

D. Quid est, non possint? — M. Nunquam velint.

D. Cur non etiam illi similiter sunt confirmati? — M. Non tam diu exspectaverunt.

D. Num casus illorum fuit causa confirmationis istorum? — M. Nequaquam, sed meritum ipsorum.

A Cum enim viderent illos malum superbiendo eligere, indignati sunt, et summo bono fortiter inhæserunt: unde continuo in remuneracione confirmationem acceperunt; et qui prius de sua beatitudine incerti erant, tunc facti sunt certi.

D. Qualem formam habent angeli? — M. Quodammodo Dei. Ut enim imago ceræ imprimitur signaculo, sic expressa est in eis Dei similitudo.

D. Quæ similitudo? — M. In eo quod sunt lux, quod sunt incorporei, et omni pulchritudine decorati.

D. Sciunt omnia, vel possunt omnia? — M. Nihil est in rerum natura quod eos lateat, cum in Deo omnia conspiciant. Sane omnia quæ facere volunt, sine difficultate poterunt.

11. De hominis formatione; et quomodo sit parvus mundus et ad imaginem Dei.

D. Nonne casus malorum minuit numerum bonorum? — M. Ita (183): sed ut completeretur electorum numerus, homo decimus est creatus.

D. Unde? — M. De spirituali et corporali substantia.

D. Unde corporalis? — M. De quatuor elementis: unde et microcosmus, id est minor mundus dicitur: habet namque ex terra carnem, ex aqua sanguinem, ex aere flatum, ex igne calorem. Caput ejus est rotundum, in cœlestis sphæræ modum: in quo duo oculi ut duo luminaria in cœlo micant; quod etiam septem foramina, ut septem cœlum (184) harmoniæ ornant. Pectus, in quo flatus et tussis versantur, simulat aerem, in quo venti et tonitrua concitantur. Venter omnes liquores, ut mare omnia flumina recipit. Pedes totum corporis pondus, ut terra cuncta sustinent. Ex cœlesti igne visum, ex superiore aere auditum, ex inferiore olfactum, ex aqua gustum, ex terra habet tactum. Participium duritiæ lapidum habet in ossibus, viorem arborum in unguibus, decorem graminum in crinibus, sensum cum animalibus: hæc est substantia corporalis.

D. Unde spiritualis? — M. Ex spirituali igne, ut creditur, in quo imago et similitudo Dei exprimitur.

D. Quæ imago vel similitudo? — M. Imago in forma accipitur, similitudo in qualitate vel (185) quantitate consideratur. Divinitas consistit in Trinitate; hujus imaginem tenet anima, quæ habet memoriam per quam præterita meminit, habet intellectum quo præsentia et invisibilia intelligit, habet voluntatem qua mala respuit et bona eligit. In Deo consistunt omnes virtutes: hujus similitudinem habet anima, quæ capax est omnium virtutum. Et sicut Deus comprehendit non potest ab omni creature, cum ipse comprehendat omnia, ita anima a nulla visibili creature potest comprehendit, cum ipsa

(181) A., quia.

(182) A., om. mox.

(183) A., non; sed etiam vel eisdem in margine.

(184) A., cœli.

(185) A., qualitate exprimitur, vel.

omnia visibilia comprehendat : non enim potest cœlum ei obsistere quin cœlestia tractet, non abyssus quin infernalia cogitet : hæc est substantia spiritualis.

D. Formavit eum Deus manibus ? — M. Jussu tantum. Per hæc verba innuitur nobis ejus fragilis natura.

D. Quare de tam vili materia creavit eum ? — M. Ad dedecus diaboli, ut plus (186) confunderetur ; cum hic fragilis et limus et luteus intraret gloriam de qua ipse gloriosus cecidisset.

D. Unde nomen accepit ? — M. Cum esset minor mundus, accepit nomen ex quatuor climatibus mundi, quæ Græce dicuntur anatole, dysis, arctos, mesembria, quia genus suum quatuor partes mundi impleturum erat. In hoc etiam similitudinem Dei habuit, ut sicut Deus præest omnibus in cœlo, sic omnibus homo præcesset in terra.

12. *De animalibus ad hominis bonum conditis.*

D. Cur creavit Deus animalia, cum his non indigeret homo ? — M. Præscivit eum Deus peccatum, et his omnibus indigitum.

D. Cur creavit Deus muscas et culices, et alia quæ sunt homini nociva ? — M. Tantam diligentiam exhibuit Deus in muscis et formicis, et culicibus formandis, quantam in aliis.

D. Ad quid talia ? — M. Omnia ad laudem gloriæ suæ. Muscæ quidem et culices, et his similia propter superbiam hominis sunt condita ; ut cum eum pungunt, quid sit cogitet, qui nec vermiculis minutis (187) resistere valet. Unde et Pharaonem non ursi, non leones vastaverunt, sed culices, muscæ, et ciniphæ afflixerunt. Formicæ autem, sive aranæ, vel talia quæ instant operibus, ideo sunt creata, ut de eis studii et pii laboris exempla sumamus. Omnis itaque Dei creatio consideranti magna est delectatio, dum in quibusdam sit decor, ut in floribus ; in aliquibus medicina, ut in herbis ; in quibusdam pastus, ut in frugibus ; in quibusdam significatio, ut in vernibus et avibus. Omnia igitur sunt bona, et propter hominem creata.

13. *De Paradiso in quo homo a Deo locatus est, et formata mulier : et cur uterque peccabilis.*

D. Ubi Adam est creatus ? — M. In Hebron, ubi etiam post mortuus est et sepultus, et positus est in paradiiso.

D. Quid est paradiſus, vel ubi est ? — M. Locus amoenissimus in Oriente, in quo arbores diversi generis contra varios defectus erant consitæ : verbi gratia, ut si homo congruo tempore de una comedere, nunquam amplius esuriret, congruo tempore de alia, nunquam amplius sitiret : si de alia vero, nunquam lassaretur. Ad ultimum, si de ligno vitæ uteretur, non amplius senesceret, non infirmaretur, nunquam moreretur.

(186) A., dedecus diaboli et excusationem Dei ; ut si forte tentatus caderet, diabolus per hoc Dei non insultaret ; si autem non superaretur, diabolus plus,

A D. Ubi fuit creata mulier ? — M. In paradiſo, de latere viri dormientis.

D. Quare de viro ? — M. Ut sicut in carne una, ita per dilectionem esset cum eo in mente una.

D. Cur non sunt omnes electi simul creati, ut angeli ? — M. Voluit in hoc etiam Deus habere Adam sui similitudinem, ut sicut ab ipso omnia, ita omnes homines nascerentur ab illo : unde et Eva ab illo.

D. Quamobrem non creavit eos Deus tales, ut non possent peccare ? — M. Propter majus meritum. Si enim tentati non consensissent, mox ita firmati essent, ut nec ipsi nec posteri eorum unquam peccare possent. Voluit ergo Deus ut bonum eligerent libere, et istud acciperent in remuneratione.

14. *De generatione in statu innocentiae ; et pluscula de eo statu, et de tentatione ac casu primorum parentum.*

D. Qualiter gignerent, si in paradiſo permanserent ? — M. Quemadmodum manus manui, ita sine concupiscentia jungerentur, et sicut oculus se levat ad videndum ita sine delectatione illud sensibile membrum suum perageret officium.

D. Quali modo pareret mulier ? — M. Sine sorde, et absque dolore.

D. Easset infans ita debilis, et non loquens, ut nunc ? — M. Mox ut nasceretur ambularet, et absolute loqueretur ; et contra singulos defectus de lignis ibi positis uteretur, et præfixo a Deo tempore de ligno vitæ ederet, et sic in uno statu postmodum permaneret.

D. Quandiu debuerunt esse in paradiſo ? — M. Usquequo impleretur numerus angelorum qui ceciderunt ; et ille numerus electorum, qui erat implendus si angeli non cecidissent.

D. Quomodo posset paradiſus eos omnes capere ? — M. Sicut nunc generatio per mortem præterit, et generatio per vitam advenit, ita tunc parentes in meliorem statum assumerentur, filii vero eorum præsinito tempore (quod creditur circa triginta annos) post esum ligni vitæ suis posteris cederent, et ad extreum omnes pariter in cœlis angelis coæquarentur.

D. Erant nudi ? — M. Nudi erant, et non plus de illis membris quam de oculis erubescabant.

D. Quid est quod dicitur : Post peccatum videbunt se esse nudos (Gen. iii, 7), quasi ante hoc non viderint ? — M. Post peccatum mox per concupiscentiam in invicem exarserunt ; et in illo membro exorta est confusio, unde humana procedit propaganda.

D. Cur in illo membro plus quam in aliis ? — M. Ut scirent quod tota posteritas illorum eodem crimine obnoxia teneretur.

D. Quomodo (188) viderunt Deum in paradiſo ? —

(187) A., minimis

(188) A. om. quomodo.

M. Viderunt per assumptam formam, ut Abraham A est Christus natus. Volo te etiam scire quod a tempore Adæ usque ad Noe non pluit, et iris non fuit, et homines carnes non edebant, et vinum non bibebant, eratque totum tempus quasi vernalis temperies, copiaque omnium rerum, quæ omnia post immutata sunt propter peccata hominum.

D. Quare seduxit eos diabolus? — M. Propter insidiam: invidit enim illis, ne ad honorem illum pervenirent de quo ipse superbus cecidisset.

D. Per quid invenit aditum tentandi? — M. Per superbiam; voluit enim homo in propria potestate manere, quoniam dixit: *In abundantia mea non movebor in æternum* (*Psalm. xxix, 7*).

D. Cur permisit Deus hominem tentari, cum sciret eum superari? — M. Quia præscivit quanta bona de ejus peccato esset facturus.

D. Quomodo seduxit eos? — M. Per serpentem;

D. Locutusne est serpens? — M. Non, sed (189) diabolus locutus est per serpentem, ut hodie loquitur per obsessum hominem, et quemadmodum angelis locutus est per asinam: eum nec serpens, nec asina scirent quid per eos verba illa sonarent.

D. Quare magis per serpentem quam per aliud animal? — M. Quia serpens tortuosus est et lubricosus, et diabolus quos seduxerit tortuosos et lubricosus facit: tortuosos fraudulentia, lubricosos luxuria.

D. Fuit scientia boni et mali in illo pomo? — M. Non in pomo, sed in transgressione. Ante peccatum enim homo scivit bonum et malum: bonum per experientiam, malum per scientiam; post peccatum autem scivit malum per experientiam, bonum tantum per scientiam.

D. Nascerentur mali in paradyso? — M. Tantummodo electi.

D. Quare nunc mali nascuntur? — M. Propter electos, ut exerceantur per illos.

45. De eorum expulsione a paradyso, et de gravitate peccati ob quod expulsi sunt.

D. Quandiu fuerunt in Paradyso? — M. septem horas.

D. Cur non diutius? — M. Quia mox ut mulier creata est, confessim etiam est prævaricata: tertia hora vir creatus imposuit nomina animalibus; hora sexta mulier formata continuo de vetito pomo præsumpsit, viroque suo mortem porrexit, qui ob ejus amorem comedit; et mox hora nona Deus de paradyso eos ejecit.

D. Quid fuit cherubim, vel flammeus gladius? — M. Gladius fuit igneus murus, quo post peccatum circumdatus est paradysus; cherubim vero angelica custodia, ut ignis corpora arderet, angelici autem spiritus a loco voluptatis inhiberent (190).

D. Quo ivit tunc Adam? — M. In Hebron est reversus, ubi et creatus est; ibique filios procreavit. Occisum autem Abel a Cain, ut dicit Hieronymus (191), centum annos luxit, et Evæ amplius copulari noluit. Sed quia Christus a maledicto semine Cain noluit nasci, per angelum admonitus Evæ iterum est sociatus, et pro Abel est Seth genitus, de cuius stirpe

A est Christus natus. Volo te etiam scire quod a tempore Adæ usque ad Noe non pluit, et iris non fuit, et homines carnes non edebant, et vinum non bibebant, eratque totum tempus quasi vernalis temperies, copiaque omnium rerum, quæ omnia post immutata sunt propter peccata hominum.

D. Quid peccavit homo quod expulsus est de paradyso? — M. Sicut Deus esse concupivit, et ideo contra ejus præceptum de interdicta arbore comedit.

D. Quid magni fuit comedisse pomuni? — M. Tam grave piaculum fuit, ut toto mundo redimi non posset.

D. Hoc proba. — M. Justumne tibi videtur ut homo obediatur divinæ voluntati?

B D. Nihil justius, quam ut omnis creatura rationalis nihil omnino (192) præponat voluntati Creatoris. — M. Ergo voluntas Dei major est quam totus mundus.

D. Utique. — M. Si igitur tu stares coram Deo, et aliquis diceret tibi: Respice retro, aut totus mundus interibit, diceret autem Deus: Nolo ut retro respicias, sed in me inspicias (193); deberes tu Deum contemnere, qui est Creator omnium rerum, et gaudium angelorum, ut liberares transitorium mundum?

D. Minime. — M. Hoc Adam fecit: coram Deo stetit, et diabolo inclamante, retro respexit, et majus peccatum quam mundus esset commisit.

C D. Quomodo majus? — M. Quia sex criminalia flagitia in hoc uno crimen commisit, quibus sexætates suæ posteritatis morti involvit.

D. Quæ fuerunt illa? — M. Primum superbia fuit, cum Deo æqualis esse voluit; et ideo factus est omnium insimus, qui fuit omnibus prælatus, de hac dicitur: « Immundus est coram Deo omnis qui exaltat cor suum. » Secundum inobedientia existit, cum mandatum Dei præteriuit, et ideo facta sunt ei omnia inobedientia, quæ prius erant subjecta, de hac dicitur: *Quasi scelus [Vulg., peccatum] est ariandi, nolle obedire* (*I. Reg. xv, 23*). Tertium avaritia erat, cum plus quam concessum fuerat concupivit, et ideo omnia concessa juste amisit. De hac dicitur per Apostolum: *Avaritia est idolorum servitus* (*Gaiat. v, 20*). Quartum erat sacrilegium, cum yetitum in

D sacro loco per sursum subripuit, et ideo de sacrario excludi meruit. De hoc dicitur: « Qui profanat sancta, a sanctis exterminabitur. » Quintum fuit spiritualis fornicatio: anima enim illius erat Deo conjuncta; sed cum, spreto Deo, diabolum admisit, quasi cum extraneo adulterium commisit, et ideo veri sponsi amicitiam amisit, de hac dicitur: *Perdes omnes qui fornicantur abs te* (*Psalm. lxxii, 27*). Sextum: homicidium perpetravit, quo se et omne genus humanum in mortem præcipitavit, de hoc dicit Moyses: *Qui occiderit, morte morietur* (*Levit. xxiv, 47; Exod. xxi, 12*), morte scilicet æternæ.

(189) A. om. non, sed.

(190) A. om. a loc. vol. inhib., truncata sententia.

(191) A. om. ut dicit Hieron.

(192) A. om. omnino.

(193) A., me respicias.

unde et in interiori homine mox est mortuus, et ja-
cuit in sepulcro corporis sepultus.

D. Nonne ille miser a nequissimo spiritu et men-
daciissimo erat seductus? — M. Etiam: sed non ideo
minus fuit obnoxius (194). Si enim quis servo suo
opus injungeret, et monstraret ei foveam ne intus
caderet, de qua surgere non posset, ille vero, con-
tempto domino, sponte in foveam caderet, et injun-
ctum opus inactum remaneret, non esset reus?

D. Imo duplii culpa esset obstrictus: una qua Do-
minum contempsit, alia qua se ad injunctum opus
impotem fecit. — M. Ita fecit Adam: Deum contem-
psit, opus obedientiae deseruit, foveam mortis in-
cidit.

16. *De satisfactione Deo exhibenda pro ea injuria.*

D. Quali modo oportuit eum reverti? — M. Hono-
rem, quem Deo abstulit reddere debuit, et pro pec-
cato quod fecit satisfacere. Valde enim iustum est
ut qui aliis sua abstulit, et ablata restituat, et pro
injuria illata satisfaciat.

D. Quid abstulit Adam Deo? — M. Totum quod
proposuit in sua curia de ejus generatione facere.

D. Qualiter debuit ablatum honorem reddere? —
M. Diabolum ita vincere ut ipse vinctus est ab eo, et
scipsum omnesque prædestinatos ad vitam tales re-
stituere quales futuri erant si permansissent.

D. Qualiter autem debuit satisfacere? — M. Quia
peccatum majus mundo commisit, aliquid majus
mundo Deo solvere debuit. Horum neutrum ulla ra-
tione potuit facere. Ideo in morte permansit.

D. Et cur penitus non periiit? — M. Statutum Dei
immutari non potuit: proposuit enim ex genere Adæ
electorum numerum completere.

D. Quid ergo? — M. Quia debitum honorem Deo
non solvit, Deus ab eo invito accepit, cum cum pe-
ccatis subegit.

D. Quomodo honor Dei est poena hominis? —
M. Quia quem dulcem patrem, ut filius, in gloria
habere contempsit, hunc suum Dominum in tor-
mentis, ut rebellis servus, sensit.

D. Cum solvere vellet, et non posset, cur Deus, cum
misericors sit, non ei dimisit, aut talem in gloriam
admisit (195)? — M. Si Deus ideo ei suum honorem
dimitteret quia habere non posset, impotens esset;
si autem peccatorem hominem impunitum in glo-
riam assumeret, unde angelum pro una cogitatione
extrusisset, injustus esset. Porro si peccatum im-
punitum remaneret, aliquid in regno Dei inordinatum
esset; sed in regno ejus nihil inordinatum re-
linquitur: peccator ergo puniri debuit. Quis enim
gemma de coeno sublatam in thesauros suos re-
condat non purgatam?

D. Ad quem finem ergo debuit devenire? — M. Quo-
niam transfuga servus cum furto domini sui ad sa-
vissimum profugerat tyrannum, filius regis missus
est de palatio in carcerem post exsulem servum

A qui tyrannum contereret, et fugitivum servum cum
rebus domini sui in gratiam regis reduceret.

D. Quare homo redire potuit post lapsum? —
M. Quia sicut non per se, sed per aliud impulsus
cecidit, ita dignum erat, cum per se non posset, et
vellet, ut per aliud adjutus resurgeret.

17. *Necessitas Incarnationis Verbi ad eam satisfa- ctionem exhibendam.*

D. Cur non misit angelum, ut eum redimeret? —
M. Si angelus hominem redemisset, tunc illius ser-
vus esset; homo autem sic restitui debuit, ut æqua-
lis angelis esset. Et aliud operat: angelus in sua na-
tura invalidus erat hominem redimere; si autem
homo fieret, minus posset.

D. Quare non creavit Deus aliud hominem de
terra, ut mitteret eum pro perduto? — M. Si novum
hominem Deus creasset et misisset, tunc ad genus
Adæ redemptio non pertineret: de suo enim genere
debuit esse, qui pro homine satisfaceret.

D. Cur non misit Deus patriarcham, vel prophé-
tam? — M. Patriarchæ et prophetæ in peccatis
concepti et nati erant; et ideo genus humanum re-
dimere non poterant.

D. Evolve cætera. — M. Quia igitur angelus redi-
mire non debuit, et homo per se satisfacere non
potuit, Dei Filius, per quem facta sunt omnia, ut et
redemptio per illum fieret, assumpsit plenum homi-
nem, et in duabus naturis factus est una persona.
Et in illa natura, quæ Deus erat, vicit diabolum, ut
C ipse vicerat hominem, et omnibus prædestinatis
cœlum aperuit, et angelis coæquavit; quod solus
Deus facere potuit. In ea autem natura qua homo
fuit majus pro injuria mundo solvit (196), cum mer-
tem indebitam subiit; quod solus homo debuit fa-
cere.

18. *Cur Verbum sit incarnatum, et ex Virgine, et in temporis plenitudine.*

D. Benedictus sermo oris tui, qui de cœlis mihi
deduxit Filium Dei. Sed dic mihi cur Filius sit in-
carnatus, et non Pater, nec Spiritus sanctus? —
M. Si Pater, aut Spiritus sanctus incarnaretur, duo
Filii in Trinitate computarentur: unus Filius Virgi-
nis, qui esset incarnatus; alter Filius Dei. Et alia
causa erat. Filius est similitudo Dei; angelus autem
et homo assumperant sibi similitudinem Dei. De-
buit ergo ille incarnari, cui specialiter injuria facta
fuerat: ut istum misericorditer salvaret, illum
juste damnaret. Aliud etiam: quia omnia per Fi-
lium, ideo et redemptio per eum.

D. Cur voluit nasci de virgine? — M. Quatuor
modis facit Deus homines. Uno modo absque patre
et matre; sed de terra, ut Adam; secundo modo,
de solo viro, ut Eym; tertio modo, de viro et fe-
mina, ut quotidie nascuntur omnes; quarto modis
de sola semina, quod privilegium Christo soli reser-
vatum est: ut sicut mors per seminam virginem in-

(194) A., noxious.

(195) A., sumpsit.

(196) A., fuit, pro injuria majus mundo solvit.
P., fuit natus, pro injuria mundum solvit.

travit in mundum, ita per feminam virginem vita intraret, quae mortem excluderet.

D. Cur non venit mox illo tempore ante diluvium vel post diluvium? — M. Si ante diluvium venisset, dicerent homines illius temporis non fuisse necesse eum venisse, cum ipsi a parentibus suis omnia bona didicissent, qui nuper de paradiſo exiissent, et a Deo et ab angelis ejus omnia edocentes. Si autem mox post diluvium venisset, dicerent Deum Noe et Abrahæ locutum fuisse, et omnia agenda vel vitanda ab eis didicisse.

D. Quare non venit tempore legis? — M. Si tunc venisset, dicerent Judæi se copiose a lege instructos, gentiles vero a philosophis se abunde eductos.

D. Cur non distulit usque circa finem mundi? — M. Tunc pauci eum imitarentur, et electorum numerus non impleretur. Necesse ergo fuit cum venire quando venit plenitudo temporis.

D. Quod fuit illud tempus? — M. Quod praefixit Deus ante tempora sæcularia, scilicet cum Judæi se magis lege gravari quam relevari ingemiscebant, et gentiles reliquo naturali usu contra naturam turpiter vivebant, et cum neque sacerdos neque levita subveniret: necesse erat ut verus Samaritanus adveniret, qui semivivum jumento sui corporis imponeret, et ad stabulum supernæ curiæ perduceret.

49. *De nativitatibus Christi circumstantiis, et patratis in ea mirabilibus.*

D. Quomodo potuit nasci sine peccato de massa peccatrice? — M. Ab initio Deus quosdam qui se familiariter colerent de aliis segregavit, de quibus Virgo quasi de linea producta pullulavit; quæ velut olim virga arida sine humore protulit (197) florem, ita sine concupiscentia mundo edidit Salvatorem.

D. Qualiter genuit eum? — M. Sine sorde, et sine dolore. Clausa enim janua thalamum uteri introivit, humanam naturam sibi conjunxit, et clausa porta, ut verus sponsus de thalamo processit.

D. Cur novem menses fuit clausus in utero? — M. Ut homines, qui erant clausi in miseriis hujus mundi, sive inferni, reduceret ad consortium novem ordinum angelorum.

D. Qua hora natus est? — Media nocte, ut dicitur: «Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet; Sermo tuus a regalibus sedibus venit (Sap. xvii, 14 et 15).»

D. Cur nocte? — M. Primo quia occultus venit, deinde ut eos qui in nocte erant erroris, ad lucem perduceret veritatis.

D. Scivit aliquid Christus infans? — M. Omnia plane; ut puta Deus, et in quo fuerunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col. ii, 5).

D. Potuit ambulare vel loqui, mox ut natus est? — M. Secundum potentiam utrumque potuit; sed humanam naturam per omnia absque peccato imitari voluit.

(197) A. om. protulit.

(198) Post convertebatur inserit A.: DISCIP. Omnia quæ desiderai cor meum audire, audio.

D. Contigit aliquid miri eo nascente? — M. Septem specialia miracula.

D. Quæ fuerunt illa? — M. Stella nimis præfulgida apparuit. Circulus aureus, vel purpureus, circa solem claruit. Fons olei de terra erupit. Pax maxima fuit. Universus orbis ad censem est descriptus. Numerus ad triginta millia hominum, qui Dominum recusarunt, est una die occisus; et animal brutum locutum est.

D. Vellem horum mysticum audire. — M. Stellæ significant sanctos; stella igitur præclara illuxit, quia Sanctus sanctorum venit. Circulus aureus vel purpureus circa solem fulsis; quia Sol justitiae auro suæ divinitatis Ecclesiam illustrare, et purpura suæ passionis coronare venit. Oleum significat misericordiam. Fons olei de terra fluxit, quia fons misericordiæ de Virgine emanavit. Pax ingens exstitit, quia pax vera in terris apparuit. Mundus ad censem est descriptus, quia ad supernum regnum christate est præsignatum humanum genus. Qui Domini recusarunt, occisi sunt, quia qui dixerunt: Nolumus hunc regnare super nos (Luc. xix, 14), desperierunt. Pecus loquebatur, quia ad laudem Dei populus gentium convertebatur (198).

20. *De Magis, de fuga Christi in Ægyptum, et reliqua ejus vita usque ad baptismum.*

D. Quare attraxit tres Magos cum muneribus? — M. Quia tres partes mundi, scilicet Asiam, Africam et Europam, fide et operatione ad se trahere voluit.

D. Cur magis fugit (199) in Ægyptum quam in aliam terram? — M. Ut ostenderet se verum Moysem; ut, sicut Moyses populum Dei de Pharaone et Ægypto liberans, in terram duxit promissionis, ita ipse populum fidelium de diabolo et inferno liberans, ad regnum duxit beatitudinis: unde et post septem annos revertitur ad terram Israel; quia per septem dona Spiritus sancti reduxit nos de mundo ad celestem Hierusalem.

D. Quare in triginta annis nec docuit, nec signa fecit? — M. Exempli gratia venit in mundum; ideo voluit prius facere, et tunc docere: ut dicitur: *Quia cœpit Jesus facere et docere (Act. i, 1).* Per hoc igitur exemplum præbebat ne quis ante legitimam ætatem docere præsumat, vel prius velit docere quam discat.

D. Cum in eo fuerit plenitudo divinitatis corporaliter, et nihil posset ei gratiæ accedere, cur est baptizatus? — M. Ut nobis aquas ad baptismum (200) sanctificaret.

D. Quare in aqua baptizatus est? (201). — M. Aqua contraria est igni. Quid est peccatum, nisi ignis? Sicut in animo ira, ita in carne concupiscentia; unde et igne supplicii punitur: ut hic ignis extinguatur, in aqua baptizatur. Est et aliud: Aqua sordes diluit, sitim extinguit, imaginem reddit; ita

(199) A., fuit.

(200) A., baptismi.

(201) A., baptizatur in aqua.

gratia Spiritus sancti in baptisme sordes peccatorum abluit, sitim animæ verbo Dei restinguist, imaginem Dei per culpam amissam restituit.

21. De Christi pulchritudine, passibilitate et morte.

D. Cum scriptum sit de eo : *Speciosus forma pœfiliis hominum* (*Psal. XLIV, 3*), erat corpore pulcher?

— M. Secundum naturam talis fuit qualis in monte discipulis suis apparuit. Sed quia homines ejus claritatem ferre non poterant, sub larva apparuit, quia forma despicabilis fuit : unde dicitur, « Videamus eum non habentem speciem neque decorem (*Isa. LIII, 41*). »

D. Erat passibilis et mortalis? — M. Passio vel mors, peccati est poena ; sed ipse absque peccato venit, et sine peccato vixit : igitur secundum naturam impassibilis et immortalis fuit ; sed secundum potentiam utrumque esse voluit, et passibilis et mortal is (202).

D. Quare mortuus est? — M. Propter obedientiam, ut dicitur : *Factus est obediens Patri usque ad mortem* (*Philip. II, 8*).

D. Exegit ab eo mortem Pater? — M. Minime.

D. Cur occiderunt eum Judæi? Hoc volo a te audire? — M. Quia iustitiam, vivendo et veritatem docendo, indeclinabili ter tenuit ; hanc obedientiam humanitas Divinitati debuit, hanc Deus ab omni rationali exigit creatura.

D. Quis unquam pater unicum et bonum filium occidi permittat, si prohibere queat? — M. Cum Deus vidi t Filium suum tam egregium opus velle, scilicet sævum, tyrannum expugnare, et captivum ab eo liberare, ad tam laudabile opus ei consensit, et eum mori permisit (203).

D. Quomodo apud Deum justum fuit, quod optimum pro impio dedit? — M. Quia pessimus simplicem hominem seduxerat, justum erat ut optimus pro eo obses fieret, qui pessimum revinceret, et innocentem pristinæ libertati restitueret. Sed et tali modo charitatem suam Deus ostendit mundo, ut dicitur : « Ut servum redimeres, Filium tradidisti. »

D. Si Pater tradidit Filium, ut dicitur : « Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, » et si Filius seipsum tradidit, ut dicitur : *Qui tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes. V, 2*), quid peccavit Judas, qui etiam tradidit illum? — M. Pater tradidit Filium, et Filius seipsum propter charitatem, Judas vero propter avaritiam.

D. Quare voluit mori in ligno? — M. Ut eum qui per lignum vicit, revinceret, et illum qui in ligno cecidit redimeret.

D. Cur in cruce? — M. Ut quadrisidum mundum salvaret.

D. Quamobrem permisit sibi quinque vulnera infligi? — M. Ut redimeret humani generis quinque sensus a diabolo captivos.

(202) A., *vel immortalis.*

(203) A., *quo.*

(204) A., *videatur.*

A. Valuit mors ejus ad exhaustienda omnium peccata? — M. Transcendit etiam infinitè.

D. Proba. — M. Si coram te Christus staret, et eum Dominum majestatis scires, et aliquis diceret : interfice hunc, aut totus mundus interibit, interficeres eum, ut salvares mundum?

D. Nequaquam. — M. Quare?

D. Quia vita ejus longe dignior videretur (204) quam infiniti mundi, et tale piaculum viderer (205) committere, quod innumeris mundis non posset expiari. — M. Sicut ergo vita Christi dignior est infinitis mundis, sic mors ejus longe pretiosior fuit innumerabilibus mundis, et idcirco suffecit ad redemtionem omnium.

B. D. Quid dedit ei Pater pro hoc merito? — M. Quid daret ei, cum sua essent omnia? ut dicitur : *Fili, omnia mea tua sunt* (*Luc. xv, 31*).

D. Non potuit ipse mercedem suæ mortis dare cui vellet? — M. Potuit; ideo eam dedit homini, pro quo hæc omnia sustinuit : pro passione impassibilitatem, pro morte immortalitatem, pro peregrinatione patriam æternam.

22. Quid de humanitatis partibus factum, dissoluta compositione.

D. Quot horas fuit mortuus? — M. Quadragesinta.

D. Quare? — M. Ut quatuor partes mundi, quæ in decalogo legis (206) erant mortuæ, viviscaret.

C. D. Qui crucifixerunt eum? — M. Qui pro Judæis et gentibus mori voluit; Judæi mortem ejus consiliati sunt, pagani vero crucifixerunt eum.

D. Cur jacuit in sepulcro duas noctes et unum diem? — M. Duæ noctes significant duas nostras mortes, unam corporis, alteram animæ; dies significat suam mortem, quæ fuit lux nostrarum mortuum, quarum unam abstulit, alteram ad exercitium electis reliquit, quam denuo veniens exterminabit.

D. Quo ivit anima ejus post mortem? — M. In coelestem paradisum, ut dixit ad latronem : *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii, 43*).

D. Quando ad infernum descendit? — M. Media nocte resurrectionis, qua hora angelus Ægyptum devastavit : ea hora, id est, media nocte, Christus infernum despoliavit; et cum triumpho inde rediens, raptos inde in paradyso collocavit, corpus suum in sepulcro visitavit, quod de mortuis excitavit. Quidam sentiunt quod ab hora mortis usque ad horam resurrectionis in inferno cum electis fuerit; et inde cum eis abiens resurrexit.

23. De circumstantiis resurrectionis Dominicæ.

D. Quare non statim post mortem resurrexit? — M. Dicerent non eum mortuum fuisse, sed in tormentis obstupuisse. Si autem post multum temporis resurrexisset, esset dubium an ipse esset.

D. Cur ergo tam cito resurrexit? — M. Ut ci-

(205) A., *videret.*

(206) A. om. *legis.*

tius suos consolaretur, qui de sua morte trista-
fiantur.

D. Quare in die prima hebdomadæ? — M. Ut
mundum ea die renovaret, qua eum creaverat.

D. Cur in tertia die suæ passionis? — M. Ut eos,
qui tribus temporibus ante legem, sub lege, et sub
gratia, in peccatis mortui erant, sublevaret, et ut
nos, qui factis, dictis, cogitationibus, labimur, per
fidem sanctæ Trinitatis resurgamus.

D. Ubi mansit illis quadraginta diebus? — M. In
paradiso terreno, ut creditur, cum Elia et Enoch, et
cum iis qui cum eo surrexerant.

D. Qualem formam post resurrectionem habuit? —
M. Septies splendidiorem quam sol.

D. Quali forma viderunt eum sui? — M. Tali ut
ante consueverant eum videre.

24. *De apparitionibus Christi post resurrectionem.*

D. Apparuit eis vestitus? — M. Vestes ex aere as-
sumperat, quæ, eo ascendentie, in aerem evanue-
runt.

D. Quoties apparuit? — M. Duodecies. Primo die
octies: Primo, Josephi ab Arimathia in carcere in
quo positus erat eo quod eum sepelierat, ut scripta
Nicodemus declarant. Secundo, Matri suæ, ut Sedu-
lius manifestat. Tertio, Mariæ Magdalenæ, ut Mar-
cus asserit. Quarto, duabus mulieribus a sepulcro
revertentibus, ut Matthæus pandit. Quinto, Jacobo, ut
Paulus testatur, qui se in sexta feria devoverat
non in anducaturum donec videret Christum vivum.
Sexto, Petro, ut Lucas narrat, qui propter negatio-
nem ab aliis segregatus in fletibus permanebat. Se-
ptimo, duobus discipulis in via Emmaus, ut idem Lu-
cas refert. Octavo, omnibus, januis clausis, ut Joa-
nnes describit. Nono, in octavo die, quando eum Tho-
mas palpavit. Decimo, ad mare Tiberiadis. Undecimo,
in monte Galilææ. Duodecimo, recumbentibus un-
decim discipulis apparuit.

D. Cur dicit Evangelista: *Apparuit primo Mariæ Magdalenæ?* (Marc. xvi, 9.) — M. Evangelia cum
summa auctoritate sunt edita; sed scribere evange-
listæ nolebant, nisi ea quæ omnibus nota erant, unde
dicitur: *Multa et alia fecit Jesus, quæ non sunt scri-
pta in libro hoc* (Joan. xx, 50), id est, in Evangelio.
In aliis autem quædam, non tamen omnia, inve-
niuntur; quæ enim fidem excederent, scribere no-
luerunt. Unde resuscitationem Lazari, Johanne solo
narrante, cæteri Evangelistæ tacuerunt.

D. Num apparuit Dominus ipsa die in Galilæa? —
M. In monte Sion locus vulgo Galilæa vocatur, quia
ibi hospitari solebant qui de Galilæa Hierosolymam
venerant: in hoc et Dominus hospitium habuit,
cum in grandi cœnaculo cœnavit; in hoc ja-
nus clausis apparuit; in hoc et Spiritum sanctum
misit.

25. *De ascensione et sessione Christi ad dexteram
Patris: et quomodo ibi oret pro nobis.*

D. Ascendit solus? — M. Qui cum eo surrexerunt,
cum eo etiam ascenderunt.

(207) A. om. Christianus.

A. D. Qua forma ascendit? — M. Usque ad nubes
ea forma quam ante passionem habuit: susceptus
autem a nubibus, ea qua in monte apparuit.

D. Quare non statim ascendit postquam résurre-
xit? — M. Propter tres causas. Primo, ut sui expe-
rimento discerent cum veraciter surrexisse; quem
viderent manducare et bibere. Secundo, post qua-
draginta dies voluit ascendere, ut demonstraret eos
qui décalogum legis per quatuor Evangelia imple-
verint, posse cœlum ascendere. Tertio, quod Eccles-
ia, quæ corpus Christi est, post passionem quam
sub Antichristo erit passura, deinde post quadraginta
dies creditur cœlum ascensura.

D. Quid est Christum in dextera Patris sedere?

B. M. Humanitatem in gloria Divinitatis quie-
scere.

D. Qualiter pro nobis interpellat Patrem? — M.
Repræsentando jugiter suam passionem.

26. *De missione Spiritus sancti, et de Christi gaudio.*

D. Cur non mox misit Spiritum sanctum, sed post
decem dies? — M. Ob tres causas. Primo, ut apo-
stoli jejuniis et orationibus se aptos ad ejus adven-
tum præparent. Secundo, quod hi Spiritum san-
ctum perciperent, qui décem præcepta explerent.
Tertio, quod in quinquagesimo die a resurrectione :
ut, siue populus Dei post liberationem ab Ægypto
quinquagesimo die accepit legem timoris, ita popu-
lus fidelium post liberationem suam a mundo, quin-
quagesimo die acciperet legem amoris. In jub. lœo
C etiam anno; id est, quinquagesimo, recepit populus
Christianus (207) libertatem amissam et paradiſi (208)
hæreditatem: ita in hac die recepit populus chri-
stianus amissam libertatem et paradiſi hædi-
tatem.

D. Habet Christus nunc plenum gaudium? — M.
Quodammodo habet, et quodammodo non habet:
Quantum ad suam personam, plenissimum; quan-
tum ad corpus suum, quod est Ecclesia, minime.
Adhuc enim non sunt subjecta omnia sub pedibus
ejus. A Judæis enim adhuc blasphematur, a gentibus
subsannatur; ab hæreticis dilaceratur, a malis chri-
stianis impugnatur. In membris etiam suis quotidie
patitur. Cum hæc omnia ad se collegerit, tunc gau-
dium plenum habebit.

27. *De mystico Christi corpore, hoc est Ecclesia.*

D. Quomodo est Ecclesia corpus ejus, et electi
membra ejus? — M. Ut corpus capiti inhæret, et ab
eo regitur, ita Ecclesia per sacramentum corporis
Christi ei conjungitur; immo unum cum eo corpus ef-
ficitur: a quo omnes justi in suo ordine, ut membra
a capite gubernantur. Cujus capititis oculi sunt pro-
phetæ, qui futura præviderunt: sunt et apostoli,
qui alias a via erroris ad lumen justitiae reduxerunt.
Aures, sunt obedientes. Nares, discreti. Phlegma,
quod per nares ejicitur, sunt hæretici, qui judicio
discretorum de capite Christi emunguntur. Os, sunt
doctores. Dentes, sunt sacrae Scripturæ expositoræ.

(208) A. om. paradiſi.

Manus, Ecclesiæ defensores. Pedes, sunt agricultoræ Ecclesiæ pascentes. Porro simus qui de ventre porcis egeritur, sunt immundi et luxuriosi altaris ministri, et alii intra Ecclesiæ facinorosi, qui ventrem matris Ecclesiæ onerant, quos per mortis egestationem dæmones, ut porci, devorant. Quod totum corpus compage veritatis et charitatis in unum conglutinatur.

28. *De corpore Christi in Eucharistia.*

D. Quare de pane corpus ejus, et sanguis ejus de vino conficitur? — M. Corpus ideo de pane, quia ipse dixit: « Ego sum panis vivus (*Joan. vi, 41*) »; sanguis autem ideo de vino, quia ipse dixit: « Ego sum vitis vera (*id. xv, 1*). » Et sicut pane corpus nutritur, ita Christi cibo anima resicitur. Et sicut panis ex multis granis conficitur, ita Christi corpus ex multis electis colligitur. Et sicut panis igne coquitur, ita Christus in camino passionis assatur. Qui panis etiam dicitur caro, quia ut agnus pro nobis immolatur. Vinum etiam ex multis acinis eliquatur, et in torculari exprimitur; ita corpus Christi ex multis justis compaginatur, quod in prælo crucis torqueatur; quod vinum in sanguinem Christi vertitur, ut anima nostra, quæ in sanguine est, per hoc viviscetur.

D. Cum species panis et vini videatur, quomodo caro et sanguis prædicatur? — M. Cum vere sit illud quod Maria genuit, quod in cruce peperit, quod cœlos penetravit, species ideo panis et vini remansit; ne tu, si purum (ut vere est) sanguinem de latere ejus stillantem cerneret, hunc labris attingere abhorres; et ut majus meritum haberet, cum non visum sed intellectum crederes.

D. Quæ est salus in hoc? — M. Summa. Sicut enim esca in carnem comedentis vertitur; ita quisque fidelis per comedionem hujus cibi in corpus Christi convertitur. Igitur per fidem mundo, vitiis et concupiscentiis Christo concrucifigimur, et in baptismo Christo conseplimur; et ideo ter immergimur, per cibum vero corporis ejus ei incorporamur; et ideo necesse est ut illuc, quo Christus est, transferamur.